
Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Art.48 pct.14 din Anexa nr.1 a Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu
modi"cările şi completările ulterioare, ale Ordinului nr.2701/2010 pentru aprobarea Metodologiei de
informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a
teritoriului şi urbanism,

Art.129 alin.2 lit.”c” şi alin.6 lit.”c”  din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Ținând cont de:

Cererile înregistrate la Primăria municipiului Deva sub  nr.110086/26.10.2021, nr.1166/05.01.2022 și
nr.15382/14.02.2022 bene"ciarii Petca Elvis Samuel și Petca Bianca Teodora, prin proiectant arhitect
Pop Oliviu, solicită aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu ” Locuință unifamilială,
"ligorie, împrejmuire și racorduri la utilitați ” generat de imobilul situat în municipiul Deva, strada
Retezat nr.30H,

Luând act de:

Proiectul de hotărâre nr.63/2022, Referatul de aprobare nr.63/2022 al Primarului municipiului Deva,
domnul Nicolae-Florin Oancea, prin care se propune aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu „
Locuință unifamilială, "ligorie, împrejmuire și racorduri la utilitați ”  generat de imobilul situat în
municipiul Deva, strada Retezat nr.30H,

Referatul tehnic al Arhitectului Șef nr.15750/15.02.2022,

În baza avizului Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, administrarea domeniului public şi
privat al municipiului, realizarea lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice şi de
arhitectură nr.413/82282/24.02.2022,

ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA

HOTĂRÂREA

privind aprobarea documentaţiei Plan Urbanistic de Detaliu ​ „Locuință unifamilială, filigorie, împrejmuire și
racorduri la utilități” generat de imobilul situat în municipiul Deva, strada Retezat, nr.30H

nr. 54 din 25.02.2022

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. e) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA
adoptă prezenta hotărâre:

Art.1.- Aprobă Raportul informării şi consultării publicului, înregistrat sub nr.116324/09.11.2021, însoţit



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Florin-Marin ILIEȘ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DEVA,

Florina-Doris VISIRIN

de Punctul de vedere al Compartimentului urbanism, amenajarea teritoriului, autorizații construcții,
înregistrat sub nr.14536/11.02.2022, prezentate în Anexa nr.1 şi Anexa nr.2 care fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2.- Aprobă documentaţia Plan Urbanistic de Detaliu „Locuință unifamilială, "ligorie,împrejmuire și
racorduri la utilitați” generat de imobilul situat în municipiul Deva, strada Retezat nr.30H, în suprafață de
700,00 mp, identi"cat prin extrasul C.F. nr.78257, 78253, 78379, 78390 Deva, nr.cad 78257, 78253, 78379,
78390, proprietatea bene"ciarilor Petca Elvis Samuel și Petca Bianca Teodora, conform proiectului
nr.67/2021, întocmit de S.C. Brilaco Proiect Design S.R.L., coordonator R.U.R. arh. Pop Oliviu Marius,
prezentat în Anexa nr.3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Perioada de valabilitate a documentaţiei Plan Urbanistic de Detaliu este de 3 ani.

Art.3. - Detaliile Planului Urbanistic de Detaliu, se vor integra în Planul Urbanistic General aprobat cu
Hotărârea Consiliului local nr.223/1999, cu modificările și completările ulterioare.

Art.4. - Documentaţia Plan Urbanistic de Detaliu se va aproba în concordanţă cu prevederile Avizului
Arhitectului Şef nr. 6/14.02.2022 ale Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu
modi"cările şi completările ulterioare, precum şi ale Planului Urbanistic General aprobat prin Hotărârea
Consiliului local nr.223/1999, cu modificările și completările ulterioare.

Art.5. - Prezenta hotărâre poate " atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ
nr.554/2004, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.6. - Compartimentul urbanism, amenajarea teritoriului, autorizaţii construcții va duce la îndeplinire
prevederile prezentei hotărâri.

Art.7. - Prezenta hotărâre se comunică:

- Instituţiei Prefectului judeţului Hunedoara;

- Primarului municipiului Deva;

- Compartimentului urbanism, amenajarea teritoriului, autorizaţii construcții;

- Compartimentului administrarea domeniului public şi privat;

- Beneficiarilor: Petca Elvis Samuel și Petca Bianca Teodora.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 54 / 25.02.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 11

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 21

2 Numărul consilierilor locali în funcție 21

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 20

4 Numărul voturilor „PENTRU” 20

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 1

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea
hotărârii, neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 54 / 25.02.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

0 1 2

1 Adoptarea hotărârii 25.02.2022

2 Comunicarea către primar

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu










